C A P U T V.

Paschatis, Ascensionis, Pentecostes, Natalis, *De conf. d. 1. Inven. 70.* Apparitionis Domini, Trinitatis, Crucis, & Apostolorum solemnitatum meminit *Pelagius iunior epist. 4. ad Episcopos Germaniæ C Galliæ. Burch. lib. 3. c. 69. Ivo lib. 1. tit. 4. c. 35. panorm. C part. 2. c. 77. decret. Anselm. lib. 7. c. 111. Tarrac. lib. 5. c. 3.*

C A P U T VI.

In quorum Apostolorum, vel Martyrum, sive Confessorum, atque Virginum diebus festis a labore terreno recedere debeatis, inquiritis. In solemnitatibus utique beatæ Mariæ Virginis, & sanctorum duodecim Apostolorum, ac Evangelistarum, atque Præcursoris Domini Joannis, & sancti Stephani primi martyris, nec non & in eorum sanctorum natalitiis, quorum apud vos, Deo favente, memoria celebris, & dies festivus habebitur. *Nicol. ad consult. Bulgar. c. 11.*

C A P U T VII.

De festo S. Matthiæ. *Alexand. III. Carnot. Episc. lib. 14. regist. post concil. Lateran. part. 50. c. 22.*

C A P U T VIII.

De festivitate B. Bartholomæi Apostoli, de cuius celebratione dubietas oritur apud quosdam, tibi petenti consilium respondemus, quod in hoc tuæ regionis consuetudinem serves. *Innoc. III. ad Episc. Brach.*

C A P U T IX.

Cuncti diem Pentecostes post Pascha celebremus, &c. qui non fecerit, quasi novam hæresim induxisse notetur. *Elib. c. 43.*

C A P U T X.

Expleta solemnitate Pentecostes in sequenti septimana a quinta feria in sabbatum, per hoc triduum abstinentia celebrentur. *Gerund. cap. 2. de Paschate, C Pentecoste ad Baptismum c. 4.*

C A P U T XI.

De Paschate, Quinquagesima, Rogationibus, Natali Domini, Epiphania, & festivitatibus in mense Augusti, & inter Natalem, & Epiphiam, & de Rogationibus in Kal. Jan. & missa Circumcisionis. *Turon. II. cap. 18.*

C A P U T XII.

De cathedra S. Petri. *Turon. II. cap. 23.*

C A P U T XIII.

De feriis S. Martini, & Natalis Domini. *Matiscon. cap. 9.*

C A P U T XIV.

Ad nos pervenit, quosdam de populis catholicæ fidei, execribili ritu die quinta feria, quod dicitur Jovis, multos excolere, & operationem non facere, &c. Quicumque ab hac die, præter festivitates in eo die venientes, ausus, vel ausa fuit

fuerit vacare, & operam non facere, si ingenuus est, aut ingenua, de ecclesia repellantur, &c. Narbon. c. 15.

C A P U T XV.

Paschale festum uno die celebremus, & tempore, ne in Iudaicum decidamus errorem: Adventum sancti Spiritus post resurrectionem Domini, nisi expectemus, tempore definito dierum numerum, non possumus impleri ejusdem Spiritus dono. Quoniam si caret plenitudinis numero, carere potest & mysterii sacramento. Nativitatis Dominicæ sacrū, quo evidenter de utero virginali Verbum prodiit caro factum, servat & temporis cursum, & representat speciale diei monumentum, &c. Cur non festivitas gloriōsa matris ejus eadem observantia, uno simul ubique die, similique habetur honore. Invenitur in multis Hispaniæ partibus, hujus sanctæ Virginis festum non in uno die per omnes annorum circulos agi, &c. Quoniam dies, qua invenitur Angelus Virgini Verbi conceptum & nuntiata verbis, & indidisse miraculis, eadem festivitas non potest celebrari condigne. Quod interdum Quadragesima, vel Paschale festum videatur incumbere, in quibus nihil de sanctorum solemnitatibus, sicut ex antiquitate regulari cautum est, convenit celebrari, &c. neque post resurrectionem, &c. Sancitur, ut ante octavum diem, quo natus est Dominus, Genitricis quoque ejus dies habeatur celebrerimus: ut sicut Nativitatem filii sequentium dierum insequitur dignitas, ita festivitatem Matris tot dierum sequatur sacra solemnitas: nam quid festum Matris est, nisi incarnatione Verbi? cuius festum ita debet esse solemne, sicut est & ejusdem Nativitatis Verbi, &c. In multis quoque ecclesiis a nobis & spatio remotis, & terris, hic mos agnoscitur retineri. Itaque solemnitas Dominicæ Matris die xv. Kalendar. Januar. omnino celebretur, & Nativitas filii ejus Salvatoris nostri die viii. Kalend. earundem, sicut mos est, solemnis in omnibus habeatur. Tolet. X. cap. I.

C A P U T XVI.

De die Annuntiationis. Trull. c. 52.

C A P U T XVII.

Principales festivitates & ipsæ sunt veneranter honorandæ, vel custodiendæ, & illa festa, quæ sacerdotes in ecclesia prædicant, modis omnibus sunt custodienda. Forojul. c. 13.

C A P U T XVIII.

Festos dies in anno celebrare sancimus, hoc est, diem Dominicam Paschæ cum omni honore, & sobrietate venerari, similiter feriam secundam, tertiam, quartam, &c. Magunt. c. 36. vide infra tit. XIX. c. Omnes dies dominicas.

C A P U T XIX.

Per singulas parochias eas festivitates populus observare studeat, quas proprius eorum Episcopus venerari prædicaverit, itaut neque illas negligant, quas sacerdotes colere monuerint, neque inani superstitione eas celebrare præsumant, quæ nequaquam sunt observandæ. Ticin. c. 17.

C A P U T XX.

Venerabilis antistes (Episcopus Berytensis)

misit ampullas vitreas de sanguine, & aqua, quæ de imagine Domini Salvatoris nostri decurrent, &c. efflagitans, ut per annos singulos in mense Novembri, qui apud Hebraeos est nonus, apud nos vero mensis undecimus, nono die ipsius mensis, id est, v. idus Novemb. non minori reverentia, quam Natalis Domini, vel Paschalis, ista dies præcipua observatione colatur. Athan. in serm. de imagine Christi. Beryt. in fin. VII. synod. act. IV. post princ.

C A P U T XXI.

Dies paschalis hebdomadæ omnes æquali religione colendi sunt. Theodulph. ad presb. Aurel. cap. 41.

C A P U T XXII.

Zacharias pro Principis Apostolorum natali celebrando a Rege (Luitprando) invitatus missarum solemnia celebravit (Ravenna) &c. Regressus autem in urbem Romam cum omnibus, qui secum erant, gratias agentes Deo, denuo natale beatorum Principum Apostolorum Petri, & Pauli celebravit, &c. Ex Pontif.

T I T U L U S XVII.

QUIBUS FESTIS DIEBUS DEBEANT CHRISTIANI AD SUAS ECCLESIAS CONFLUERE.

Vide Part. I. Lib. X. Tit. XIV. & Part. II. Lib. I. Tit. XIV. quibus hæc adde:

C A P U T I.

QUI die solemnii, prætermisso solemnii eccl. ^{De conf. d. I.} siæ conventu, ad spectacula vadit, excommunicetur. Carthag. IV. cap. 88. Ivo part. 4. c. 8. decret.

C A P U T II.

Presbyteri, diaconi, clerici ita Episcopo suo subjaceant, ut non alibi dies feriatis, nisi in obsequio illius liceat tenere, aut celebrare. Quod si quis per quacumque contumaciam, aut per culpumque patrocinium hoc facere distulerit, ab officio fregregetur. Matis. c. 10.

C A P U T III.

Baptizati Judæi quocunque loco cætero tempore conversentur. Festis tamen præcipuis novi testamenti serie consecratis, ac diebus illis, quos olim sanctione veteris legis sibimet censebant esse solemnes, in civitatibus publicisque conventibus cum summis Dei sacerdotibus celebrare præcipimus, ut eorum conversationem, & fidem. Sc. Pontifex approbet, & veritas servet. Hujus vero temerator editi, prout Episcopus * permiserit, aut flagris, aut abstinentiæ subjacebit. Tolet. IX. cap. 17.

C A P U T IV.

Non liceat quilibet clericum die dominico ab ecclesia absentem esse, sed missarum solemnii interessere, & jejunio. Mart. Bracar. c. 64.

T I T U L U S XVIII.

NE CHRISTIANI DIEBUS FESTIS AD LUDOS CONFLUANT, AUT REBUS TURPIBUS OPERAM DENT.

C A P U T I.

Sunt quidam, & maxime mulieres, qui festis, ac sacris diebus, atque sanctorum nataliis, non pro eorum, quibus debent, delectantur desiderio.

deriis advenire: sed ballando, verba turpia decantando, choros tenendo, ac ducendo, similitudinem paganorum peragendo, advenire procurant. Tales si cum minoribus veniunt ad ecclesiam peccatis, cum majoribus revertuntur: in tali enim facto debet unusquisque sacerdos diligentissime admonere, ut pro sola oratione his diebus ad ecclesiam decurrant, quia ipsi, qui talia agunt, non solum se perdunt, sed etiam alios deprimere attendunt. *Synod. Rom. sub Eugenio II. & Leon. IV. cap. 35.*

C A P U T II.

Sane sciendum est, quoniam idcirco in diebus festis ab opere mundano cestandum est, ut liberius ad ecclesiam ire, psalmis, & hymnis, & canticis spiritualibus infistere, orationi vacare, oblationes offerre, memoriis sanctorum communicare, ad imitationem eorum assurgere, eloquiis divinis intendere, eleemosynas indigentibus ministriare valeat Christianus, quæ omnia, si quis negligens otio tantum vacare voluerit, & ad cæteras mundi vanitates licitos labores converterit, *s. Cor. 4.* melius illi fuerat, ipso die, beati Apostoli Pauli præceptis obaudiens, laborare manibus suis, ut haberet unde tribuere necessitatem patientibus. *Nicol. ad consulta Bulgavorum c. 11.*

C A P U T III.

Cum contra divina præcepta in multis locis convivia ita fiant, ex gentili errore ducta, ut Christiani gentilibus clam conjungantur (*perimus*) ut hæc prohibeantur, & ex urbibus, & possessionibus expellantur, maxime cum in natalibus martyrum per urbes, & sacra loca hæ fordes inferantur, quibus diebus, quod dicere turpe est, choreas per agros, & plateas ducunt, & matronarum honos, & aliarum multarum mulierum pudor contumeliis afficitur, ita ut sanctæ fidei cultus periclitetur. *Carthag. cap. 61. G. African. cap. 27. L.*

C A P U T IV.

Ut spectacula theatrorum dominica, & aliis diebus festis Christianorum non fiant, maxime cum in octava paschatis turbæ malunt ad hippodromium, quam ad ecclesiam convenire, neque cogatur Christianus ad spectacula venire. *Carth. c. 62. G. Afric. c. 28. L.*

C A P U T V.

De conf. d. 1. c. 65. Qui die solemní, prætermisso solemní ecclesiæ conventu, ad spectacula vadit, excommunicetur. *Carth. IV. c. 88. Ivo part. 4. c. 8. decr.*

C A P U T VI.

De conf. d. 3. c. 2. Exterminanda omnino est irreligiosa consuetudo, quam vulgus per sanctorum solemnitates agere consuevit, populi, qui debent officia divina attendere, saltationibus turpibus invigilant, cantica non solum mala canentes, sed & religiorum officiis perstrepentes. Hoc ut ab omni Hispania depellatur, sacerdotum, & judicum a concilio sancto curæ committitur. *Tolet. III. c. 23. Ivo part. 4. c. 12. decr.*

C A P U T VII.

Ne in festivitatibus martyrum, aut in dedicazione basilicarum turpia cantica chorus femineus cantet. *Cabil. c. 19.*

C A P U T VIII.

A festo resurrectionis Domini ad dominicam novam per totam hebdomadam in ecclesiis vacare oportet fideles incessanter, in psalmis, & hymnis, & canticis spiritualibus exultantes in Christo, & sacrarum scripturarum lectioni attentes, & sacrorum mysteriorum participantes, cum Christo enim surreximus, & elevati sumus. Non igitur his diebus hippodromia, aut alia publica spectacula fiant. *Trull. c. 66.*

C A P U T IX.

Quod ballimathiae, & turpia cantica prohibenda sunt a sanctorum solemnis. *Tolet. III. infine in edito Regis, & in titulo c. 23.*

T I T U L U S XIX.

NE CHRISTIANI DIEBUS FESTIS REBUS SERVILIBUS OPERAM DENT, AUT IN JUDICIIS VERSENTUR.

C A P U T I.

Constat omnes omnino observare, ut die Dominico nullas audeant operationes, mercationesque peragere, præter in cibariis rebus, ita ut libere possint, ac debite in eo die secundum possibilitatem, omnes ad ecclesiam concurrere, & in solo omnipotenti Deo oratione vacare, ut qui christiano vocabulo nuncupantur, convenienter opera peragere videantur. Qui vero rustica opera die Dominico agere prælumpserit contra divina præcepta egisse non dubitet, & ad poenitentiam redigatur. *Syn. Rom. sub Eugenio II. & Leone IV. c. 30.*

C A P U T II.

Sunt qui Dominico die, in quo commissa facinora debent oratione abstergere, alia delectantur committere. Itaque quod aliis diebus committantur, licentia sit judici, auctorive, eo die personam suspectam, reatu infamatam, aut optimam satisfactione, aut custodiis constituere, ut licitis diebus judicetur. Sed tamen sacerdotibus, si praesto sint, deprecetur, ut ad publicam redigatur poenitentiam, ut judicium mortis non subeat. Nam legibus infirmatur judicium Dominico die depromptum, & obligationes ejusdem diei, Imperatorum siquidem centura disolvit. *Syn. Roman. sub Eugen. II. & Leon. IV. c. 31.*

C A P U T III.

Ut nullus Episcopus, vel infra positus die Dominico caussas judicare præsumat. *Hadr. ad Episcop. Mediom. c. 60. Burch. lib. 1. c. 102. Ivo part. 5. c. 204. decr. Ans. lib. 3. c. 88. Capitul. lib. 6. cap. 245.*

C A P U T IV.

Aliud ad me perlatum est vobis a perversis hominibus esse prædicatum, ut Dominico die nullus debeat lavari. Et quidem si pro luxuria, & pro voluptate quis lavari appetit, hoc fieri nec reliquo qualibet die concedimus; si autem prænecessitate corporis, hoc nec die Dominico prohibemus. *Greg. lib. 11. ep. 3. civibus Romæ. Ivo part. 4. c. 6. decr. & lib. 1. tit. 13. c. 1. pan.*

C A P U T V.

Nosse cupitis, si liceat alicui sabbato, vel dominico laborationem aliquam exercere. De hoc *De conf. d. 3. c. 12. infin.* S. Papa Gregorius Rom. alloquens ait: [„Pervenit,

„nit

» nit ad me quosdam perversi spiritus homines,
 » prava inter vos aliqua, & sanctae fidei adversa
 » seminasse, ita ut die sabbato aliquid operari
 » prohiberent, quos quid aliud, nisi Antichri-
 » sti prædicatores dixerim? qui veniens diem sab-
 » batum, atque dominicum ab omni faciet opere
 » custodiri, quia enim mori se, & resurgere si-
 » mulat, haberi in veneratione vult dominicum
 » diem, & quia judaizare populum compellit,
 » ut exteriorem ritum legis revocet, & fibi Ju-
 » dæorum perfidiam subdat, coli vult sabbatum
 » &c. « Quisquis otium sabbati secundum legis
 » litterā custodit, cui alteri, nisi ipsi veritati contra-
 » dicit? Dominico vero die a labore terreno cessan-
 » dum est, atque omnimodo orationibus insisten-
 » dum, ut quod negligenter per sex dies agitur, per
 » diem resurrectionis dominicæ præcibus expiatur.
Nicol. ad Consulta Bulgar. c. 10. ex Greg. lib. 11. ep. 3. reg. Ivo lib. 2. tit. 13. cap. 1. panorm.
C pars. 4. c. 6. decr. vide Nicol. c. 11. ejusdem ep. tit. XVI. c. In quorum.

C A P U T VI.

Quod interrogatis, utrum liceat in festivitatibus sanctorum judicium peragi, & utrum eadem die debeat homo, si dignus fuerit, ad mortem judicari, sciendum, quoniam in his festivitatibus, in quibus superius ab omni opere mundano cef-
 sandum esse monstravimus, multo magis a saecu-
 laribus negotiis, & adhuc a mortibus abstinentum fore decernimus, quoniam quamvis utrumque fortasse sine culpa valeat exerceri, quando tam-
 men his, quæ Dei sunt, arctius homo debet hæ-
 rere, quæ mundi sunt, a se convenit penitus rese-
 care, præcipue cum eo die ad militiam divinam
 2. Tim. 2. accedens homo, implicari non debeat negotiis saecularibus, & ob reverentiam tantæ solemnita-
 tis, non oporteat in medium deferri, nisi unde omniibus gaudium, pax, spiritualis lætitia genere-
 tur. *Nic. ad Consulta Bulgar. c. 12.*

C A P U T VII.

Consultis, si debeatis, quando nuncius vene-
 rit, ut ad præliandum pergatur, mox profici, &
 an sit aliqua dies, in qua non oporteat ad præliandum exire. In quo respondemus, non est ulla
 dies, in quibuscumque negociis incipiendis, vel
 exercendis, penitus observanda, præter, si nimia
 non urget necessitas, supra memoratos dies cele-
 berrimos, & omnibus venerabiles christianis non
 quo vel in his tale quid fieri prohibeatur, cum
 non sit in diebus spes nostra ponenda, nec a diebus,
 sed a Deo solo vivo, & vero, salus omnis
 penitus expectanda, sed quod si inevitabilis ne-
 cessitas non est, vacandum est in his solito studio-
 sius orationi, & tantæ festivitatis mysteria fre-
 quentanda, &c. Si die Dominico, vel cæteris fe-
 stis diebus, quando necessitas urget, liceat ambu-
 lare, vel ad bellandum procedere (*ex his quæ di-
 eta sunt*) potestis advertere. *Nicol. ad Consulta Bulgar. c. 34. C 36.*

C A P U T VIII.

Nullus Episcopus, presbyter, clericus die Do-
 minico propositum cujuscumque caussæ nego-
 tium audeat judicare, nisi hoc tantum, ut Deo
 statuta solemnia peragant. Cæteris diebus conve-

Tom. VI.

nientibus personis, quæ justa sunt judicent, ex-
 ceptis criminalibus negotiis. *Tarrac. c. 4. Burch.*
lib. 2. c. 87. Ivo part. 4. c. 22. decr.

C A P U T IX.

Quia persuasum est populis die dominico cum
 caballis, & boibus, & vehiculis itinerare non de-
 bere, neque ullam rem ad viatum preparare, vel
 ad nitorem domus, vel hominis pertinentem,
 nullatenus exercere, quæ res, quia ad Judæam * *Judaicam*
 magis, quam ad observantiam Christianam per-
 tinere probatur, id statuimus, die dominico, quod
 ante fieri licuit, licere, de opere tamen rurali, id-
 est agricultura, vel vinea, vel sectione, vel mes-
 sione, vinea sectione excusione, vel saepè (*vern.*)
 censuimus abstinentum, quo facilius ad ecclesiam
 venientes, orationis gratia videntur. Quod si in-
 ventus fuerit quis in operibus suprascriptis, quæ
 interdicta sunt, se exercere, qualiter emendare
 debeat, non in laici distinctione, sed in sacerdotis
 castigatione consistat. *Auracian. III. cap. 27.*
Vernens. cap. 14.

C A P U T X.

Videmus populum diem dominicam contem-
 ptui tradere, & sicut in privatis diebus operibus
 continuis indulgere. Decernimus, ut unusquisque
 nostrum in ecclesiis admoneat sibi subditam ple-
 bem, &c. Custodite diem dominicam, quæ nos
 denuo peperit, & a peccatis omnibus liberavit,
 nullus vestrum litium somnibus vacet, nullus
 caussarum actiones exerceat, nemo sibi talem ne-
 cessitatem exhibeat, quæ jugum cervicibus ju-
 mentorum imponere cogat. Estote omnes in hy-
 mnis, & laudibus Dei animo, corporeque inten-
 ti. Si quis proximam habeat ecclesiam, properet
 ad eandem, & ibi dominico die semetipsum pre-
 cibus, lacrymisque afficiat. Sint oculi, manusque
 vestrae toto illo die ad Deum expansæ, ipse enim
 est dies requietiois perpetuus, ipse nobis per le-
 ptimæ diei umbram insinuatus noscitur in lege,
 & prophetis. Justum igitur est, ut hanc diem u- *Gen. 1.*
 nanimiter celebremus, per quam facti sumus,
 quod non fuimus: fuimus enim ante servi pecca-
 ti, sed per eam facti sumus filii justitiae, &c. Si
 quis vestrum hanc salubrem exhortationem par-
 vipenderit, aut contemptu tradiderit, seiat se
 pro qualitatibus merito principiiter a Deo puniri,
 & deinceps sacerdotali quoque iræ implacabiliter
 subjacere. Si cauſidicus fuerit, irreparabiliter
 cauſam amitteret, si rusticus, aut servus, gravio-
 ribus sustinuit ictibus verbigerabitur, si clericus, aut
 monachus, mensibus sex a consortio suspendetur
 fratum. Hæc namque omnia & placabilem erga
 nos Dei animum reddunt, & plagas morborunt,
 vel sterilitatem amovent, atque repellunt. No-
 tem quoque ipsam, quæ nos supernæ luci, & in-
 accessibili reddit, spiritualibus exigamus excubiis
 nec dormiamus in ea, quemadmodum dormitant
 qui nomine dumtaxat christiani esse noscuntur,
 sed oremus, & vigilemus operibus sacris, ut digni
 habeamur in regno cohæredes fieri Salvatoris.
Matiscon. II. c. 1.

C A P U T XI.

Pascha nostrum, in quo summus Sacerdos, &
 Pontifex pro nostris delictis nullam habens obno-

A a

xia-

xiationē peccati immolatus est, debemus omnes festivissime colere, & sedulæ observationis sinceritate in omnibus venerari, ut illis sanctissimis sex diebus nullus servile opus audeat facere, sed omnes simul coadunati hymnis paschalib. indulgentes, perseverationis nostræ præsentiam quotidiani sacrificiis ostendamus, laudantes creatorē, ac generatorem nostrum vespere, & mane, & meridie. *Marisc. II. c. 2.*

C A P U T XII.

** metendi, f. jungantur, excepto si immutandi * necessitas incubuerit.* Quod si quisque præsumperit facere, si ingenuus est, det comiti civitatis solidos sex, si servus, centum flagella suscipiat. *Narb. c. 4.*

C A P U T XIII.

Non licet die dominico boves jungere, vel alia opera exercere. *Antifiod. cap. 16.*

C A P U T XIV.

Licet generaliter ab omnibus catholicis, & Deum timentibus de die dominico, qua: est prima sabbati, convenit observare, ut superius est in canonibus statutum. Statiuimus, ut in ipso die dominico ruralia opera, id est arare, mesiles mettere, exactus facere, vel quidquid ad ruris culturam pertinet, nullus penitus præsumat. Quod qui inventus fuerit faciens sub disciplina distributionis omnimodis corrigatur. *Cabil. c. 18. vid. Aurel. III. cap. 27.*

C A P U T XV.

Die dominico ab omni opere terreno cessandum, &c. cessante omni caussarum strepitu. *Fotojul. cap. 13.*

C A P U T XVI.

Ne in dominicis diebus publica mercata, neque cauſationes, disceptationesque exerceantur, & penitus a rurali, & servili opere cesseretur: his solummodo peractis, quæ ad Dei cultum & servitium pertinere noscuntur. *Aurel. sub Carol. cap. 16.*

C A P U T XVII.

Interdicatur, ne mercata, & placita usquam fiant die dominica, quia oportet omnes Christianos a servili opere in laude Dei, & gratiarum actione usque ad vesperam perseverare. *Turon. sub Carol. cap. 40.*

C A P U T XVIII.

Diei dominici observatio, & veneratio plurimum negligitur. Unde oportet, ut authentica constitutione illius venerandæ diei observatio statuatur. *Cabil. sub Carol. c. 50.*

C A P U T XIX.

Festos dies in anno celebrare sancimus, hoc est diem dominicam paschæ cum omni honore, & sobrietate venerari. * Similiter feriam secundam, tertiam, & quartam. A feria quinta ante missam licentia sit arandi, vel seminandi, & horum, & vineam excolendi, & sepem circumcludendi, ab alio vero opere cessare decrevimus. Post missam autem ab opere vacare. Diem ascensionis Domini pleniter celebrare, item pentecostem similiter ut in pascha. In natali Apostolorum Pe-

tri, & Pauli diem unum, nativitatem sancti Joannis Baptistæ, Assumptionem sanctæ Mariæ, dedicationem sancti Michaelis, nativitatem sancti Remigii, sancti Martini, sancti Andreae. In natali Domini dies quatuor, octavas * Domini, Epiphaniam Domini, purificationem sanctæ Mariæ, & illas festivitates martyrum, vel confessorum observare decrevimus, quorum in unaquaque parochia sancta corpora requiescant, similiiter etiam dedicationem templi. *Magunt. c. 36.*

C A P U T XX.

Omnis dies dominicus cum omni veneratione *c. 1. defer. Greg. IX. & in 1. coll. c. 1.* decrevimus observari, & a servili opere abstinere, & ut mercatus in eis minime sit, nec placitum, ubi aliquis ad mortem, vel ad poenam judicetur. *Magunt. cap. 37. Capitul. lib. 5. c. 88. Burch. lib. 2. c. 81. & 85. Ivo part. 4. c. 16. decres. & lib. 2. tit. 13. c. 2. panorm.*

C A P U T XXI.

Diebus dominicis, secundum Domini præceptum, nulla opera servilia quilibet perficiat, nec ad placita conveniat, nec etiam donationes in publico facere præsumat, neque mercata exerceat. *Rem. c. 35.*

C A P U T XXII.

Omnibus nobis visum est, ut primum fæderates, postea Reges, & Principes, cunctique fideles summopere procurent, ut tanti diei (*dominici*) debita observatio, religiosaque devotio, nunc usque magna ex parte neglecta, ab hinc ob insigne christianitatis, devotius exhibeat, &c. Quapropter specialiter, atque humiliiter a fæderotibus Imperialis celitudo flagitanda est, ut ob honorem, & reverentiam tanti diei, cunctis metum incutiat, ne in hac sancta, & venerabili die mercatus, & placita, & ruralia quæque opera, necnon & quaslibet corrigationes ullius conditionis homines facere præsumant. *Paris. sub Ludo. & Loth. lib. 1. c. 50.*

C A P U T XXIII.

Sunt aliqui, qui in natalibus sanctorum, aut in qualibet festivitate, cauſas aut dicere, aut audire volunt, & quod pejus est, non pro veritate, sed pro avaritia, & cupiditate. Debent enim cauſas dicere, & cum justitia deliberare, sed aliis diebus, alio tempore, non in sanctorum solemnitate, quando omnes homines magis debent Deo vacare, quam se diversis litibus impugnare. *Augustin. in homil. ad popul. apud Paris. sub Ludo. & Loth. lib. 2. c. 12. ad fin.*

C A P U T XXIV.

Obnoxie deprecamur, ut in observatione diei dominici, sicut jamdudum vos deprecati sumus, debitam adhibeatis curam, quatenus nisi magna compellente necessitate, in ipsa die a curis, & sollicitudinibus mundanis, quantum potestis, vos exuatis, & quod tantæ diei venerationi competit, & vos faciatis, & vestros sacro vestro exemplo & doceatis, & agere compellatis. *Concil. Paris. ad Imperat. Ludovicum, & Lotharium lib. 3. cap. 19.*

C A P U T XXV.

Jejunium diebus dominicis tenere, & canonica interdictum auctoritas, & resurrectionis dominici

cæ tanta solemnitas. Et ideo (*neque*) placita illis diebus, neque nuptias pro reverentia tantæ solemnitatis celebrari visum est. *Aquisgr. II, sub Ludov. part. 4. c. 17.*

C A P U T XXVI.

Dies quoque octo sacrosanctæ paschalis festivitatis omnibus Christianis feriatis esse decernimus ab omni opere rurali, fabrili, carpentario, gynæco, cœmentario, pictorio, venatorio, forensi, mercatorio, audientiali, ac sacramentis exigendis, quatenus eisdem diebus tanto licentius, quanto liberius omnibus Christianis sanctæ resurrectionis laudibus, & sacrosanctæ prædicationi jugiter insistere liceat. Quod si quis temerare præsumperit, excommunicetur. *Melden. cap. 77.*

C A P U T XXVII.

Decreverunt sancti Pontifices, ut in locis sacratis, diebus dominicis, vel aliis solemnitatibus, judicia publica non exerceantur: neque enim fas esse ibi reos puniri, ubi respectu divinæ reverentiae misericordiam consensu fidelium consequuntur. *Synod. apud sanctum Medardum cap. 6.*

C A P U T XXVIII.

Secundum sanctorum statuta patrum in hoc sancto præjudicamus concilio, ut nullus comes, nullusque omnino sacerdotalis diebus dominicis, vel sanctorum in festis, seu quadragesimæ, aut jejuniorum placitum habere, sed nec populum illo præsumat coercere, &c. Diebus vero dominicis, & sanctorum festis, vigiliis, & orationibus insistentibus, & ad missas cuilibet Christiano cum oblationibus est currendum, & tantummodo Deo vacandum. *Triburien. c. 35.*

C A P U T XXIX.

In die dominica vestigalia non siant, quod caro regium, vel saginegium dicitur, nisi amore Dei, vel timore hostium, vel propter magnam necessitatem. *Synod. Bituricens. c. 14. apud concil. Emonvicens. Act. 2.*

C A P U T XXX.

Dixi dominici, quia in eo Deus lucem condidit, in eo manna in eremo pluit, in eo nasci dignatus sit, in eo stella Magis refulxit, in eodem quinque panibus, & duobus piscibus quinque milia hominum pavit, in eo baptisnum in Jordane a Joanne suscepit, in eo ipse pius redemptor humani generis sponte pro salute nostra a mortuis resurrexit, in eo Spiritum sanctum super discipulos infudit, tanta debet esse observantia, ut præter orationes, & missarum solemnia, & ea, quæ ad vescendum pertinent, nihil aliud fiat. Nam & si necessitas fuerit navigandi, sive itinerandi, licentia datur, ita dumtaxat, ut hujus occasione missæ, & orationes non pratermittantur. Conveniendum est sabbato die cum luminaribus cuilibet Christiano ad ecclesiam, conveniendum est ad vigilias, sive ad officium matutinum. Concurrendum etiam est cum oblationibus ad missarum solemnia, & dum ad ecclesiam convenitur, nulla causa dici debet, vel audi, nulla iuratio

gia sunt habenda, sed tantummodo vacandum est orationi in celebratione divinorum officiorum, & exhibitione elemosynarum, & in Dei laudibus cum amicis, & proximis, & peregrinis spiritualiter epulandum. *Theodulp. ad presb. Aurel. cap. 24.*

C A P U T XXXI.

Decernimus, ut in omnibus diebus dominicis, in quibus sanctæ resurrectionis mysterium veneramur, vel in quibuscumque reliquis solemnitatibus, quando ex more ad veneranda templorum oracula universæ plebis coniunctio devotionis congregatur studio, præter quod viatum preparari convenit, ab omni corporali opere suspendantur, nec ulla caussarum præcipue jurgia moveantur, &c. *Gontranus. Rex Francor. ad synod. Marisc. II. in fin. concit.*

T I T U L U S XX.

COMMUNIA DE DIEBUS FESTIS.

C A P U T I.

Episcopus, presbyter, diaconus festis diebus abstinentia carne, & vino non religionis, sed odii caussa, deponatur. *Apost. cap. 53. vide can. SI. O' 64.*

C A P U T II.

Vestram volumus prudentiam certa cognitione tenere, quoniam licet scriptum sit: *de vespere ad vesperam sabbata vestra celebrabitur in festorum tamen principium, & finalis juxta eorum qualitatem, & juxta diversarum regionum consuetudinem considerari* debet. Et licet magnitudo dierum exigit celebrari, sic prius incipere, & tardius terminari, vera ratione videntur. Alexand.*

III. Terdonen. Archiepisc.

C A P U T III.

Licet tam veteris, quam novi Testamenti pagina septimum diem ad hamam quietem specialiter deputavit, & tam eum quam alios dies majestati altissimæ deputatos, nec non natalitia sanctorum martyrum ecclesia decernit observanda, & in his ab omnium opere servili desiderium. Nostamen, quibus ab omnium provisore ecclesiæ regimen est commissum, super his, quæ necessitas exigit, Christi fidelibus teneatur communide providere, ut quando eos non servili operi, id est actioni peccati, sed necessaria viuti, & vestitui querendo forte intendere contigerit, volumus, ut eis Apostolicæ sedis providentia, misericordia consueta subveniat. Inde siquidem est, quod cum regio vestra* non multum frugibus abundet*, & mare, in quo populus majorem habere consuevit sustentationem, sterilitus solito effectum fuisse multorum relationibus cognoscentes, auctoritate B. Petri, & nostra indulgemus, ut licet parochianis vestris, diebus dominicis, & aliis festivitatibus, præterquam in majoribus anni solemnitatibus, si allelia terra se inclinaverint, eorum captioni congrueret intendere, ita tamen quod post factam capturam, ecclesiæ circumpositis, & Christi pauperibus congrua faciant portionem. *Alex. III. Archiep. Tribur. ejusque suffraganeis.*

De Feriis c. 2. apud Gr. IX. & in 2. coll. & c. 6. de penitent. natalia.

* regionem, vestram.
* abundare.

LIBER NONUS.

De Jejuniis, Vigiliis, & Litanis.

TITULUS I.

DE LAUDIBUS JEJUNII.

CAPUT I.

Joann. 8. **H**ostis antiquus ab initio mendax, inimicus veritatis, armulus hominis, quem ut deciperet, se ante decepit. Pudicitiae adversarius, luxuria magister, crudelitatibus pascitur, abstinentia punitur, odit jejuna, ministris suis prædicantibus dum * dicit esse superflua, spem non habens de furoris, Apostoli sententia repercutus dicentis: *Manducemus, bibamus, cras enim moriemur, &c.* Anter. ep. 1. in princ. Syric. ep. 2. in princ.

CAPUT II.

Psalm. 68. Audiant hi, (*Jovianus, & eius sectatores*) prophetam dicentem: *Et cooperui in jejunio animam meam.* Ergo qui non jejunat, intectus, & nudus est, patet vulneri, denique si Adam se texisset jejunio, non fuisset nudus effectus. *Gen. 3. b.* & nuditus est, patet vulneri, denique si Adam se texisset jejunio, non fuisset nudus effectus. *Jon. 3. b.* Nini- ve se a morte jejunio liberavit. Et ipse Dominus ait: *Non eiicitur hoc genus demoniorum nisi per orationem, & jejunium.* Ambros. *& alii ad Syric. ante fin. in lib. 1. ep. B. Ambros. ep. 7.*

CAPUT III.

Psalm. 149. Scio, quia utrique abstinentes, utrique docti, utrique humiles estis, unde necesse est, ut Salvatoris nostri gloria in vobis juxta vocem psalmi resonet, & in tympano, & choro laudetur. In tympano etenim sonus ex pelle sicca est, in choro vero vocum concordia. Quid igitur per tympanum, nisi abstinentia, quid per chorum, nisi unanimitas designatur? Quia ergo per abstinentiam Dominum laudatis in tympano, peto, ut per unanimitatem laudatis in choro, &c. *Greg. Anastasio presb. de Episcopo Hierosolymita lib. 6. reg. epist. 29.*

TITULUS II.
DE OBSERVANDIS JEJUNIIS.

CAPUT I.

Dif. 30. c. **S**i quis præter corporis necessitatem, superbia exercitii sui, contemnat tradita jejuna, & ab ecclesia observata, anathema sit. *Gangr. c. 19. Magunt. c. 35. Capitul. lib. 1. c. 48. & lib. 7. c. 187. in addit. Burch. lib. 13. cap. 5. Ivo part. 4. cap. 38. decret.*

CAPUT II.

Clericum, qui tempore indicti jejuniil, absque inevitabili necessitate, jejuniu[m] rumpit, minorem habendum. *Carth. IV. c. 63.*

CAPUT III.

Si quis indictum jejuniu[m] superbiendo contemperit, & observare cum ceteris Christianis noluerit, in Gangreni concilio præcipitur, ut anathematizetur, nisi emendare se studeat. *Magunt. cap. 35. Gangr. cap. 19. Capitular. lib. 5. cap. 87. Burchard. lib. 13. cap. 4. Ivo part. 4. c. 37. decret.*

TITULUS III.

DE EFFECTU JEJUNII.

CAPUT I.

CUM Deo auxiliante ad propria veneritis, jejunium indicite, litaniam celebrate, rogantes, & obsecrantes plium, & misericordem Dominum, ut furorem mitiget, iram a populo avertat, &c. *Syn. Ravenn. sub Joann. IX. part. ult. cap. ult.*

CAPUT II.

Consilium damus (peccatoribus) ut jejunent, & eleemosynas dent, ut ad veritatis viam possint reverti. *Clarom. sub Urbano II. c. 2.*

CAPUT III.

Populis tibi commissis prædicta jejunium, & supplicationes apud Dominum litaniarum, & supereminens ejus clementia adjuvabit te. *Zachar. ep. 4. ad Bonif. in princ.*

CAPUT IV.

Nosse vos velle asseveratis, si liceat omnibus vestris præcipere tempore siccitatis ad pluviam postulandam jejunium, & orationem facere. Vobis quidem hoc agere licet, quoniam jejunium, & oratio magnæ virtutis sunt, & ad has jugiter faciendas vestra multum valet hortatio. Sed congruentius est, si haec per Episcoporum dispositionem fiant. *Nicol. ad Consulta Bulgar. c. 56.*

CAPUT V.

Si ex toto corde conversi ad Dominum veram poenitentiam, fructusque poenitentiae dignos fecerimus, crebris & sanctis instantes jejuniis, vigilis castis, &c. cito ejus, qui cor contritum, & humiliatum non spernit, & cui proprium est misereri, & parcere, misericordiam consequemur. *Trostl. cap. 15.*

TITULUS IV.

DE HORA, QUA OLIM CHRISTIANI CAPIEBANT CIBUM, MAXIME TEMPORE JEJUNII.

CAPUT I.

In sabbato sancto protrahatur jejunium circa noctem. *Clarom. sub Urbano II. c. 26.*

CAPUT II.

Consulentibus vobis, si liceat absque jejuniorum tempore quantulumcumque valde mane comedere. Respondemus, quoniam neminem patrum nostrorum ante horam diei tertiam manducasse, nec sanctam ecclesiam ante hanc horam traditionem sumendi cibum accepisse recolimus, vel monumentis quibuscumque reperimus; e contrario vero quosdam eorum usque ad vesperam, alios autem usque ad nonam horam diei, porro alios usque ad sextam invenimus jejunasse, nullum autem mane cibi quantulumcumque sumpsisse comperimus, cum potius valet dictum his, qui mane ne comedunt, fuisse legerimus, quamobrem ab isto maledicto vos alienos esse desiderantes hortamur, ut ante horam diei tertiam nullum omnino cor-

corporalem cibum etiam in ipsis insignibus solemnitatibus omnino sumatis. Nicol. ad consulta Bulgar. cap. 60.

CAPUT III.

Misisti ad me fidelissime, & sapientissime fili
mi, interrogans, qua hora dies pachæ sit jejuna-
dus, dicens enim aliquos fratres dicere, quod oportet
hoc in galli cantu facere, alios vero, quod id
sit faciendum vespere, qui enim Romæ sunt fra-
tres, ut ajunt, gallum expectant, de his autem,
qui hic sunt, dixisti, quod citius; horam autem
exactam, & valde demensam queris imponere,
quod quidem est difficile, & lubricum, &c.
Eos, qui nimium festinant, & ante medium no-
ctem surgunt, ut contemptores, & intemperan-
tes reprehendimus, ut qui propemodum aote-
quam par sit, cursum abruperint, dicente viro sa-
piente: *Non parvum est in vita, quod parvum
abest.* Eos autem, qui differunt, & plurimum
perferunt, & ad quartam usque vigiliam fortiter
abstinenter, in qua etiam pluribus Salvator noster
in mari ambulans apparuit, ut generosos, & la-
borum tolerantes fuscipimus. Iis autem, qui in-
terea ut moti sunt, vel ut potuerunt, quiescunt,
non valde molesti sumus, quandoquidem nec sex
jejuniorum dies aequaliter, nec similiter omnes
expectant, sed alii quidem vel omnes transmit-
tunt jejunii permanentes, alii duos, alii tres, alii
quatuor, alii nullum. Et iis quidem, qui in illis
transmittendis valde laboraverunt, deinde defessi
sunt, & propemodum deficiunt, ignoscendum est,
quod celerius gressentur: si qui autem non modo
transmissis, sed ne jejunatis quidem, vel etiam in
delicatis, opiparisque conviviis, consumptis præ-
cedentibus quaruor diebus, ad duos, eosque folos
extremos dies, cum venerint, illis, a se cibo non
gustato, transmissis, paracceve, & sabbato, ma-
gnum quid, & egregium se facere existimant, si
ad auroram usque permanserint, non existimo
eos ex aquo certamen subisse cum iis, qui se plu-
ribus diebus prius exercuerunt. Hæc quidem, ut
sentio consulens scripsi. *Dionys. Alexand. in ep.
ad Basildem c. 1.*

C A P U T IV.

Solent plures, qui se jejunare putant, mox, ut signum audierint, ad nonam manducare, qui nullatenus jejunate credendi sunt, si ante manducaverint, quam vespertinum celebretur officium; concurrendum est enim ad missas, & auditis missarum solemnibus sive vespertinis officiis, largitis eleemosynis ad cibum accedendum est. Si vero aliquis necessitate constrictus fuerit, ut ad missam convenire non valeat, estimata vespertina hora, completa oratione sua, jejunium absolve-re debet. *Theodulph. ad presb. Aurel. c. 39. Burch. lib. 13. c. 12. Ivo. lib. 2. tit. 14. c. 11. pan. C part. 4. c. 45. decr. illuv. am. sed b. g. n.*

C A P U T V.

Abslinentia in his (*jejuniorum*) diebus omnium deliciarum esse debet, & sobrie, & casto vivendum; qui vero ovis, caseo, piseibus, & vi- no abstinere potest, magnæ virtutis est, qui autem his, aut infirmitate interveniente, aut quolibet opere abstinere non potest, utatur tantum,

ut jejunum usque ad vesperam solemniter celebret, & vinum non ad ebrietatem, sed ad refashionem corporis sui sumat. *Theodulph. ad presbyt. Aurel. c. 40.*

C A P U T VI.

Non oportet clericos, vel laicos religiosos ante sacram horam diei tertiam inter convivia, neque aliquando clericos, nisi hymno dicto, edere panem, & post cibos gratias auctori Deo referre. *Mart. Brac. c. 66. Burch. lib. 2. c. 165. Ivo part. 6. c. 256. decr.* *Dif. 44. c. ult.*

C A P U T VII.

Admonendus est populus, ut ante publicum peractum officium ad cibum non accedat. *Theodulph. ad presb. Aurel. c. 46.*

TITULUS V.

JEJUNIUM CONJUNGANT CHRISTIANI
CUM ELEEMOSYNA, ET CUM EXER-
CITATIONE OMNIVM VIRTUTVM.

CAPUT I.

Nihil prodest hominī jejunare, & orare, &
alia religionis bona agere, nisi mens ab
iniquitate revocetur, & ab obtricationibus lin-
gua cohibeatur. Unde ait propheta : *Cohibe lin-*
guam tuam a malo, & labia tua ne loquantur
dolum : divorce a malo, & fac bonum. Pius ep.
I. in fin. *Anselm lib. II. c. 1 f.*

CAPUT II.

Qui baptizatur a mortuo, & iterum tangit eum, quid proficit lavatio ipsius? Sic homo, qui jejunat in peccatis suis, & iterum eadem faciens, quid proficit humiliando se? orationem illius quis audiet? Qui conservat legem, multiplicat orationem, &c. Pelag. II. epist. 2. in fin.

САРУТ III.

Accepto consilio, hoc statuimus, ut post tri-
duanum jejunium, post litanias, & multorum
orationem eleemosynis conditam, divino fulti
auxilio, statueremus, quod melius de electione
Romani Pontificis videretur. Greg. VII. lib. 1.
Reg. epist. 1.

C A P U T IV.

Diebus quadragesimæ, & jejuniorum summa
devotione jejunandum, & omni intentione est
orandum, atque unicuique pro facultatibus suis
eleemosynæ tribuendæ, & nullæ lites, vel con-
tentiones habenda. Arguit enim eos, qui conten-
tiones, & lites tempore jejuniorum, & qui a de-
bitoribus debita exigunt, Dominus per Prophe-
tam dicens: Ecce in diebus jejuniorum vestro-
rum invenitur voluntas vestra, O omnes debi-
tores vestros reperitis, ecce ad lites, O con-
tentiones jejunatis, O percutitis pugno. impie.
Tribur. cap. 35.

CAPUT V.

Diebus jejunii, eleemosyna facienda est, &c
cibum, vel potum, quo quisque uti debuit, si non
jejunaret, pauperibus eroget. Quia jejunare, &
cibos prandii ad coenam reservare, non mercedis,
sed ciborum est incrementum. Theodulph. ad
presb. Aurel. cap. 38. Burch. lib. 13. c. II. lvo
pars. 4. c. 44. decret.

CAPUT VI.

In his jejuniorum diebus (*quadragesima*) nul-
lae

190 Juris Pontificii Veteris Epitome

Esa. 58. 4.
læs lites, nullæ contentiones esse debent, sed in Dei laudibus, & in opere necessario persistendum. Arguit enim eos, qui contentiones & lites quadragesimæ tempore exercent, & qui debita a debitoribus exigunt, Dominus per prophetam dicens: *Ecce in die jejunii vestri inveniuntur voluntates vestrae, & omnes debitores vestros repetitis, ecce ad lites & contentiones jejunatis, & percurritis pugno impie.* Theodulph. ad pres. Aurel. cap. 42. Burch. lib. 13. cap. 13. Ivo part. 4. c. 46. decret.

C A P U T VII.

Absinendum est in his sanctissimis quadraginta diebus a conjugibus, & caste, & pie vivendum, ut sanctificato corde, & corpore isti sancti dies transigantur, donec perveniat ad diem sanctum pascha, quia pene nihil valet jejuniū, quod conjugali opere polluitur, & quod orationes, vigiliae, & eleemosynæ non commendant. Theodulph. ad presbyt. Aurel. c. 43. Burch. lib. 13. c. 14. Ivo part. 4. c. 47. decret.

T I T U L U S VI.

ÆGROTI NON OBSTRINGANTUR in primis
LEGE JEJUNII. ius didicisse sus

C A P U T I.

NEC hortor, nec admoneo, sed districte præcipio, ut jejunare minime præsumas, quia dicunt medici, huic molestiæ (*effusionis sanguinis*) valde esse contrarium, nisi forte si grandis solemnitas exigit, quinque in anno vicibus concedo. *Gregor. Mariniano Episcop. Ravenn. lib. 9. regist. epist. 28.*

C A P U T II.

Quoniam eruptionem fanguinis patientibus jejunia medici omnino dicunt esse contraria, his fraternitatem tuam hortamur affatibus, ut reducens ad animum ea, quæ est solita de ægritudine sustinere, jejunandi sibi labore minime impoat. *Greg. Mariniano Episcop. Ravenn. lib. 11. regist. epist. 32.*

C A P U T III.

Dobrov. jesus. c. 2. ap. Greg. IX. Ep. in 3. coll.
Postulasti responsum habere de illis, qui in quadragesima, vel in aliis jejuniis solemnibus infirmitas, & perunt sibi etum carnium indulgeri, quorum quidam promittunt propter hoc eleemosynam se facturos, quidam vero propter necessitatem infirmitatis urgentis, hoc a te sibi, quasi ex debito concedendi requirent. Super quo tibi duimus respondendum, quod cum non subjaceat legi necessitas, desiderium infirmorum, cum urgens necessitas exigit, supportare potes, & debes, ut maius in eis periculum evitetur. *Innocent. III. Bracaren. Episc.*

C A P U T IV.

Mulier, si peperit, debet ne jejunare pascha, vel vinum non bibere, an a jejuno absolvitur, & vinum bibere permittitur, eo quod pepererit? Resp. Excogitatum est jejuniū, ut corpus humile reddatur. Si ergo corpus in humilitate, & imbecillitate versatur, debet cibi, & potus, quantum potest, esse particeps. *Timoth. Episc. Alex. cap. 8.*

C A P U T V.

Si quis sit ægrotus, & ex vi morbi valde lique-

factus, & attenuatus, & sanctum pascha venerit, debet ne omnino jejunare, an eum absolvit clericus, ut accipiat, quod potest, vel etiam oleum & vinum? Respon. Absolvi debet ægrotus, ut cibum, & potum capiat, quantum ferre potest. *Timotheus Episcop. Alex. c. 10.*

T I T U L U S VII.

DE NUMERO DIERUM, QUIBUS CONSTAT QUADRAGESIMA.

C A P U T I.

Cognoscite a nobis, & a cunctis Episcopis Dist. 4. Stat. viimus, c. 4. in hac sancta, & Apostolica Sede congregatis statutum esse, ut septem hebdomadas plenas ante sanctum pascha omnes clerci, in sortem Domini vocati, a carne jejunent, quia sicut discreta esse debet vita clericorum a laicorum conversatione, ita & in jejunio debet fieri discretio, &c. Has ergo septem hebdomadas omnes clerci a carne, & deliciis jejunent, & hymnis, & vigiliis, atque orationibus Domino inhærente die, notwithstanding the above note, no studeant. *Telesph. ep. 1. in princ. Ivo lib. 2. tit. 14. c. 1. Panorm. Ep. part. 4. cap. 25. decret. Anselm. lib. 7. cap. 165. Caesar. lib. 11. cap. 20. Tarrac. lib. 4. c. 60.*

C A P U T II.

Id sacerdotibus omnibus est decretum, ut ante De conf. d. 3. cap. 6. paschæ solemnitatem non quinquagesima, sed quadragesima teneatur. *Aurel. c. 24. alias 26.*

C A P U T III.

Quadragesima ab omnibus ecclesiis æqualiter teneatur, neque quinquagesimam, aut sexagesimam ante pascha quilibet sacerdos præsumat indire, &c. *Aurel. IV. c. 2.*

C A P U T IV.

Telesphorus constituit, ut septem hebdomadas ante pascha jejuniū celebraretur. *Dam. in Telesph.*

T I T U L U S VIII.

QUADRAGESIMA EST VELUT DECIMA ANNI, QUAMCHRISTIA. NI OFFERUNT.

C A P U T I.

Tempore quadragesimæ, quo Deo carnis nostræ decimas damus, omni est voluptati renunciandum. *Nicol. ad consult. Bulg. c. 9.*

C A P U T II.

Non tantum decimas rerum, sed etiam dare Deo debemus decimas dierum, quod fideles qui que annuatim student agere tempore quadragesimæ. *Trolesian. c. 6. ex D. Greg.*

C A P U T III.

Quadragesima cum summa observatione custodiri debet, ut jejuniū in ea, præter dies dominicos, qui abstinentiæ subtracti sunt, nullatenus resolvatur, quia ipsi dies decimæ sunt anni nostri, quos cum omni religione & sanctitate transfigere debemus. Nulla in his occasio sit resolvensi jejuniī, quia alio tempore solet jejuniū Loquitur de caritatis causa dissolvi, isto vero nullatenus debet, quia in alio jejunare, in voluntate, & arbitrio cuiuslibet positum est, in hoc vero non jejunare, præceptum Dei transcendere est, & in alio tempore jejunare præmium abstinenti adquirere est; in hoc vero præter infirmos, ac parvulos, quis.

quisquis non jejunaverit, paenam sibi adquirit, quia eosdem dies Dominus, & per Mosem, & per Heliam, & per semetipsum sacro jejunio consecravit. *Theodulph. ad presb. Aurel. c. 37.*

Vide Tolet. VIII. c. 9. Tit. seq. capite Dicente scriptura.

TITULUS IX. QUADRAGESIMA JEJUNETUR INTEGRA.

CAPUT I.

Episcopus, presbyter, diaconus, hypodiaco-nus, lector, cantor quadragesimam non jejunans, aut quartam, aut sextam feriam, depo-natur, nisi corporis imbecillitate impediatur, laicu-s excommunicetur. *Apost. c. 69.*

CAPUT II.

De conf. d. 3. cap. Non li- ceat, 2. Non oportet in quadragesima, quinta feria ultimæ hebdomadis solvere jejuniū, & totam quadragesimam inficere, sed opus est, tota quadragesima arida edendo, jejunare. *Laod. cap. 50. Mart. Brac. c. 50. Burchard. lib. 13. c. 8. Ivo part. 4. c. 41.*

CAPUT III.

De conf. d. 3. cap. 9. Placuit, ut omnes ecclesiæ filii, exceptis diebus dominicis, in quadragesima, etiam die sabato, sacerdotali ordine, & distinctionis commina-tione jejunent. *Agath. c. 12.*

CAPUT IV.

Decernimus observandum, ut quadragesima ab omnibus ecclesiis æqualiter teneatur. *Aurel. IV. c. 2.*

CAPUT V.

Si quis quinta feria paschali, quæ vocatur coena Domini, hora legitima post nonam jejunus in ecclesiis missas non tenet, sed secundum festam Priscilliani festivitatem ipsius ab hora tertia per missas defunctorum soluto jejunio colit, anathema sit. *Bracar. I. c. 16.*

CAPUT VI.

In die passionis Domini quidam ab hora nona jejunium solvunt, conviviis adhibentur *, & cum sol lumen subduxerit, &c. illi epulis inserviunt, & quia totum eum diem universalis ecclesia propter passionem Domini in mortore, & abstinen-tia peragit, quicumque in eo jejunium, præter parvulos, senes, & languidos, ante peractas indulgentiae preces solverit, a paschali gaudio de-pellatur, nec in eo sacramentum corporis & san-guinis Domini percipiat, qui diem passionis ejus per abstinentiam non honoravit. *Tolet. IV. c. 7.*

CAPUT VII.

Eccles. 19. a. Dicente scriptura: *Qui spernit minima pauperum decidit*, &c. quadragesimæ dierum totius decimæ putantur, quæ & in oblatione jejunii Domino consecrantur, quibus etiam conditio humani generis expiatum, dum a quatuor mundi partibus ad hanc homo religionem crediturus adducitur, & ex quatuor elementis formatus propter transgressionem decalogi quater decies convenienter atfligitur, &c. Quisquis sine inevitabili necessitate, atque fragilitate, & evidenti languore *, seu etiæ impossibilitate ætatis diebus quadragesimæ esum carnium præsumperit atten-tare, non solum reus erit resurrectionis dominicæ,

verum etiam alienus ab ejusdem diei sancta com-munione, & hoc illi cumuletur ad poenam, ut i-phus anni tempore ab omni esu carnium abstineat galam, quia sacræ diebus abstinentiae oblitus est disciplinam. Illi vero, quos aut ætas incurvat, aut languor extenuat, aut necessitas arctat, non ante prohibita violare præsumant, quam a sacer-dote permisum percipient. *Toletan. VIII. c. 9.*

CAPUT VIII.

A jejunis sacra altaris celebrentur, ut canone Carthaginensis dicitur, excepta die, qua coena dominica celebratur, quæ exceptio tunc aliqua de causa placuit. Sed nos Apostolorum, & pa-trum traditiones sequentes, non oportere puta-mus in quadragesima ultima hebdomada quin-tam feriam solvere, & totam quadragesimam in-ficere. *Trull. c. 29. vide Carth. c. 41. G. C. Car-thag. III. c. 24.*

CAPUT IX.

Salutaris passionis dies in jejunio, & oratione & compunctione cordis celebrantes fideles a me-dia nocte magni sabbati vigilent *, cum evange-listæ Matthæus, & Lucas dicant, *valde mane*, &c. *Trull. cap. 9.*

CAPUT X.

Non licet quinta feria novissimæ septimanae jejunium solvere, & omnem exhortare quadra-
gesimam, sed sincere abstinentes totam quadra-
gesimam peragere. *Mart. Brach. c. 50. vide Laod.*
cap. 50.

TITULUS X.

TEMPORE QUADRAGESIMÆ CIVES NON DEGANT IN VILLIS, SED IN URBIBUS ET OPPIDIS.

CAPUT I.

Nulli ciuiū paschæ, natalis Domini, vel qua-dragesimæ * solemnia in villa liceat cele-brare, nisi quem infirmitas probabitur tenuisse. *Aurel. c. 25. alias 27. vide Arvern. c. 14. Burch. lib. 2. c. 75. Ivo part. 4. c. 12. decr.*

CAPUT II.

Nec quadragesimæ diebus ab ecclesiis fideles desint, nec habitent in latibulis cubiculorum, ac montium, qui in suspicionibus perseverant, sed exemplum, & præceptum custodian ficerotum, & ad alienas villas agendorum conventuum cau-sa non conveniant. Ab universis Episcopis dictum est: „Anathema sit, qui hæc commiserit“ . *Cæ-saraug. c. 2.*

TITULUS XI.

DE PERCEPTIONE EUCHARISTIE TEMPORE QUADRAGESIMÆ.

CAPUT I.

Corpore, & sanguini. Dominico quotidie in quadragesima, si debeatis communicare, consultis: Quod ut fiat, Deum omnipotentem suppliciter exoram, & vos omnes vehementi-sime cohortamur, si tamen mens in affectu pec-candi non sit, vel si hanc, non de criminalibus peccatis conscientia imponit, vel non recon-ciliata fortassis accuset, vel si fratri discordanti quis vestrum suo vitio reconciliatus minus exi-stat, &c. interim tamen quadragesima, quam mos ecclesiæ majorem appellat, omni est die, ser-

* jejunient.
De conf. d. 3. cap. 7.

De conf. d. 5. Ne quis, c. 15.

* quinque. f.

Esa. 58. vato superiori tenore, communicandum, quoniam semper est orationi vacandum, & sacrificiis fidelium concurrentum, & illud propheticum quo dicitur: *In die jejunii vestri invenitur voluntas vestra, jugiter ad memoriam revocandum;* si enim ex consensu conjugatorum, etiam alio, forte mundo corpore, tempore vacatur orationi, quanto potius isto, quo Deo etiam carnis nostrae decimas damus, &c. omni est voluptati renunciandum? *Nicol. ad consulta Bulgar. c. 9.*

C A P U T II.

De conf. d. 2. cap. 17. In coena Domini a quibusdam perceptio Eucharistiae negligitur, quæ quoniam in eadem die ab omnibus fidelibus, exceptis his, quibus pro gravibus criminibus inhibitum est, percipienda sit, ecclesiasticus usus demonstrat, cum etiam poenitentes eodem die ad percipienda corporis & sanguinis Dominicæ sacramenta reconciliat *. *Capitol. lib. 7. c. 68. in addit. Burchard. lib. 5. cap. 20. Ivo part. 2. cap. 30. decret.*

C A P U T III.

Singulis diebus dominicis in quadragesima, præter hos, qui excommunicati sunt, sacramento corporis & sanguinis Christi sumenda sunt, & in coena Domini, &c. *Theodulphus ad presbyteros Aurel. c. 41. Burch. lib. 5. c. 19. Ivo part. 2. c. 29. decret. Ans. lib. 9. c. 11.*

T I T U L U S XII.

TEMPORE QUADRAGESIMÆ NON FIEBAT OLIM QUOTIDIES SACRUM APUD GRÆCOS MORE NOSTRO.

C A P U T I.

NON oportet in quadragesima panem offerre nisi in sabbato, & dominica tantum. *Laod. cap. 49.*

C A P U T II.

Omnibus diebus jejuniorum quadragesimæ, excepto sabbato, & dominica, & sancto Annunciationis die, fiant sanctificationum, non oblationum sacra ministeria. *Trull. c. 52.*

T I T U L U S XIII.

TEMPORE QUADRAGESIMÆ SANCTORUM SOLEMNITATES OLIM NON CELEBRABANTUR.

C A P U T I.

g. 3. q. 4. Non licet, c. 9. **N**ON oportet in quadragesima martyrum natale celebrare, sed sabbatis, & dominicis diebus sanctorum martyrum memoria fiat. *Laod. c. 51. Mart. Brac. c. 48. Burch. lib. 13. c. 10. Ivo part. 4. c. 43. decret.*

C A P U T II.

Quoniam die, qua invenitur Angelus virginis Verbi conceptum & nunciasse verbis, & indidisse miraculis, eadem die festivitas non potest celebrari condigne, quod interdum quadragesima, vel paschale festum videatur incumbere, in quibus nihil de sanctorum solemnitatibus, sicut ex antiquitate regulari cautum est, convenit celebrari &c. xv. Kal. Januar. solemnitas dominicae Matris. viii. Kal. Januar. nativitas Filii celebretur. *Tolet. X. c. 1. Vide Trull. c. 52. tit. præced.*

T I T U L U S XIV.
TEMPORE QUADRAGESIMÆ CESSENT JUDICIA, ET NEGOTIA, QUANTUM FIERI POSSIT.

C A P U T I.

A Nobis scire cupitis, si quadragesimali tempore judicia sint exercenda, vel ad mortem aliquis addicendus. In quo nos noveritis eadem de quadragesimali tempore super hac respondere consultatione, quæ de diebus festis jam respondisse dignoscimur. *Nicol. ad consulta Bulgar. c. 45. vide lib. præced. tit. XIX. c. Quod interrogatis.*

C A P U T II.

Vestrarum Deo, amabilis Augustæ, petimus clementiam, ut absque inevitabili necessitate sanctum tempus quadragesimæ liceat ecclesiasticis viris sub quiete agere, quatenus tempus illud, quod purificatio debet esse aliorum temporum, non inquinetur inquietudine perturbationum. *Aquisgr. II. sub Lud. part. ult. c. 16.*

C A P U T III.

Ut Regia magnificentia liberiorem libertatem Episcopis ad suum peragendum in eorum parochiis ministerium, maxime in sacratissimis temporibus quadragesimæ scilicet, & adventus Domini tribuat, &c. Ipsi autem Episcopi concessum sibi otium non in suas voluptates, sed in divinum & officiosum convertant negotium, quatenus studentes prædicationi, & correctioni, atque confirmationi, quod hactenus per parochias fuit neglegatum, solerter, & devotissime de cetero sit correctum, & emendatum, & non propter suam quietudinem Episcopi ad remotiora loca secedentes, & suum ministerium negligentes proprias deferrant civitates, sed ut parochias suas cum officiis efficacia circumeant, aut cum religione in suis civitatibus canonice cum suis filiis degant, &c. *Meldense cap. 28.*

C A P U T IV.

Regia majestas observare præcipiat omnibus Reipub. ministris, quod a divina auctoritate, & sanctorum patrum constitutione cautum esse dignoscitur, videlicet, ut nemo comitum, aut quisquam ex judicaria potestate, post quartam feriam, quæ caput jejunii nominatur, in qua omnes poenitentes manus impositionem ad vacandum solummodo poenitentia, & divinis officiis accipiunt, placitum, aut mallum tenere præsumant. *Meld. c. 76.*

C A P U T V.

Diebus dominicis, vel sanctorum in festis, seu quadragesimæ, aut jejunorum, nullus comes, vel fæcularis placitum habere, sed nec populum illo præsumat coercere. *Tribur. c. 35.*

C A P U T VI.

In his jejuniorum diebus (*loquitur de quadragesima*) nullæ lites, nullæ contentiones esse debent, sed in Dei laudibus, & in opere necessario persistendum. Arguit enim eos, qui contentiones & lites quadragesimæ tempore, & qui debita a debitoribus exigunt, Dominus per prophetam dicens: *Ecce in die jejunii vestri inveniuntur voluntates vestrae,* *Omnes debitores vestros repetitis.* *Ecce ad lites, Contentiones jejuna-*
tis, *Esa. 58.*

tis, & percutitis pugno impie. Theodulph. ad presb. Aurel. cap. 42. Burch. lib. 3. cap. 13. Ivo part. 4. cap. 46.

TITULUS XV.

DE CHRISIMATE, ET ABLUTIONE PEDUM, ET RECONCILIATIONE POENITENTIUM IN CÆNA DOMINI.

CAPUT I.

DE Chrismate confciendo in cœna Domini. *Fabian. ep. 2. in princ.*

CAPUT II.

De conf. diff. 3. De paenitentibus, c. 17. Quinta feria ante pascha absolvuntur poenitentes. Innoc. ep. 1. c. 7. Capitul. lib. 5. cap. 66. Cæs. lib. 15. c. 27. Tarr. lib. 4. c. 36.

CAPUT III.

Inquisivit fratnias tua, si liceat sanctimonialibus feminis, quemadmodum viris, sibi invicem pedes abluere in cœna Domini, &c. Hoc dominicum præceptum est, quod, qui per fidem impleverit, habebit ex eo laudem. *Zachar. epist. 5. ad Bonif. in med.*

CAPUT IV.

Licet ablutio pedum omni tempore, ut fiat, expedibile habeatur, tamen necesse est, ut specialis in eodem die, quo a Christo gestum est, omnimodo servetur. Proinde hæc sancta synodus decernit, atque instituit, ut deinceps non aliter per totius Hispaniæ, & Galliarum ecclesias eadem solemnitas celebretur, nisi pedes unusquisque Pontificum, seu sacerdotum, secundum hoc sacrofancium exemplum suorum lavare studeat subditorum. *Tolet. XVII. c. 5.*

TITULUS XVI.

DE CIBIS, ALIISQUE REBUS PROHIBITIS IN QUADRAGESIMA.

CAPUT I.

Nulla ratio finit in quadragesimali tempore venationibus uti, venantes enim nihil præter carnes captant: ut ergo nihil carnale sectari videamini, decenter a carnis captandis in quadragesimali præcipue tempore vobis est abstinentia. Quanto enim jejunii tempore arctius est divinis cultibus insistendum, tanto est in cunctis mundi nocivis oblectamentis longius recendum: præteri cum neminem nisi reproborum venationes exercuisse sacra designet historia. *Nicol. ad consult. Bulg. c. 44.*

CAPUT II.

Nec uxorem ducere, nec convivia facere, in quadragesimali tempore convenire posse, ullenus arbitramur. *Nicol. ad consult. Bulg. c. 48.*

CAPUT III.

Non oportet, post duas hebdomadas quadragesimæ quemquam ab baptismum suscipi. *Laod. cap. 45.*

CAPUT IV.

Non oportet in quadragesima nuptias, vel natalicia celebrare. *Laod. c. 52. Mart. Brac. c. 48. Ivo part. 8. c. 49. decret.*

CAPUT V.

Cognovimus quosdam Hispaniæ sacerdotes, qui in quadragesimæ diebus *alleluja* decantant, præter in ultima hebdomada paschæ, &c. In omnibus quadragesimæ diebus, quia tempus non

Tom. VI.

est gaudii, sed mœroris, *alleluja* non decantetur. Tuq[ue] enim opus est fletibus, ac jejunis insistere, corpus cilicio, & cinere induere, animum mœroribus deiicere, gaudium in tristitiam vertere, quoisque veniat tempus resurrectionis Christi. Hoc enim ecclesia universalis consentio in cunctis terrarum partibus roboravit, quod per Hispanias, Galiciasque provincias conservetur, &c. Si quis ergo Episcopus, presbyter, diaconus, clericus aliud fecerit, ordinis sui officio carere cogatur, & communione ejusdem paschæ privetur. *Tolet. IV. c. 10.*